MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUINTA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 2

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, com início às 3

quinze horas, de maneira remota, através da plataforma Google Meet, deu-se 4

início à Quinta Assembleia Ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia 5

(DCT). Estiveram presentes os professores: Daniely Formiga Braga, a qual 6

presidiu a assembleia, Antônio Vitor Machado, Antonival Lopes do 7

Nascimento Filho, Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo, Daniel Freitas 8

Freire Martins, Denilson Menezes de Jesus, Edna Lúcia da Rocha 9

Linhares, Emanoel Ferreira de Souza, Fabiano da Costa Dantas, Felipe 10

Augusto Mariano Pires, Francisco César de Medeiros Filho, Francisco 11

Xavier Freire Rodrigues, Glauco Fonseca Henriques, Guymmann Clay da 12

Silva, Hudson Pacheco Pinheiro, José Júnior Alves da Silva, Karla 13

Raphaella Costa Pereira, Kelyane Barboza de Abreu, Landerson Bezerra 14

Santiago, Luiz Eduardo da Silva Andrade, Mackson Matheus Franca 15

Nepomuceno, Marcelo Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de 16

Souza, Maurício Zuluaga Martinez, Mifra Angélica Chaves da Costa, Myrna 17

Suyanny Barreto, Nayara Katryne Pinheiro Serafim, Oscar Bayardo Ramos 18

Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, Ricardo Neves Bedoya e Zenner Silva 19

Pereira. Justificaram a ausência as professoras Ana Tereza Abreu Lima e 20

Rejane Ramos Dantas. Verificada a existência de quorum legal, a chefe do 21

departamento, professora Daniely Formiga Braga, deu início à reunião com a 22

leitura de pauta contendo os seguintes pontos: Primeiro ponto – Apreciação e 23

deliberação da ata da 1ª Assembleia Extraordinária do Departamento de 24

Ciência e Tecnologia de 2023; Segundo ponto – Apreciação e deliberação de 25

projetos de pesquisa; Terceiro ponto – Discussão sobre o 1º Congresso de 26

Ciência e Tecnologia do Oeste Potiguar; Quarto ponto – Outras Ocorrências. 27

Posta em votação, a pauta foi aprovada com vinte e um votos favoráveis, 28

nenhum desfavorável e uma abstenção. Em seguida, a chefe do departamento 29

pôs em votação as justificativas de ausência, as quais foram aprovadas com 30

vinte e um votos favoráveis, nenhum desfavorável e duas abstenções. Dando 31

início ao primeiro ponto, foi posta em votação a ata da 1ª Assembleia 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Extraordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia de 2023, a qual foi 33

aprovada com vinte e dois votos favoráveis, nenhum desfavorável e quatro 34

abstenções. No segundo ponto, foram colocados em deliberação dois projetos 35

de pesquisa submetidos pelo professor Landerson Bezerra, intitulados 36

“Negações Fuzzy Multidimensionais” e “Somas Ordinais de Implicações Fuzzy 37

e Outros Conectivos Fuzzy”. O professor Mackson pontuou que o segundo 38

projeto apresentado tem carga horária de 28 horas e, ao acrescentar a carga 39

horária das demais atividades do docente – tais como aulas, planejamento e 40

orientações –, o professor Landerson ultrapassaria as 40 horas (carga horária 41

total), o que prejudicaria o preenchimento do seu Plano Individual Docente 42

(PID). Após esclarecimentos, o professor Landerson informou que irá reduzir 43

algumas horas do projeto, mantendo o seu teor, para evitar ultrapassar a carga 44

horária. Diante disso, os professores deliberaram entre as seguintes opções: 1- 45

Favorável com Ressalvas (redução da carga horária do projeto); 2- Favorável; 46

3- Desfavorável; 4- Abstenção. Posto em votação, os docentes escolheram a 47

opção 1- Favorável com Ressalvas, com vinte e quatro votos. As opções 2 e 3 48

não foram votadas e a opção 4 recebeu três votos. No terceiro ponto, os 49

docentes passaram a discutir acerca da realização do 1º Congresso de Ciência 50

e Tecnologia do Oeste Potiguar. A professora Daniely esclareceu que o 51

Congresso vem sendo pensado desde janeiro deste ano e que não foi possível 52

a obtenção de recursos, mas que a comissão decidiu prosseguir com o projeto. 53

Nesse sentido, entendeu-se pertinente expor a proposta em reunião, para que 54

os docentes estejam a par da iniciativa e tenham a oportunidade de se 55

voluntariar para auxiliar na organização. Em seguida, a professora Kelyane 56

apresentou a proposta do congresso de forma mais detalhada, explicando 57

sobre a identidade visual do evento, formação de comissões, apresentação de 58

trabalhos, nomes confirmados, programação do evento, dentre outras 59

questões. Os professores discutiram a respeito e alguns docentes se 60

disponibilizaram a conversar posteriormente com a professora Kelyane para 61

definir a sua participação. No quarto ponto, outras ocorrências, a professora 62

Daniely reforçou que enviará um memorando com a discriminação dos 63

períodos de férias dos docentes e observou que muitos professores estão com 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

férias agendadas para dezembro, que é período letivo. Desse modo, é preciso 65

que cada professor avalie seu período de férias e faça as devidas alterações, 66

caso esteja coincidindo com dias letivos. O professor César relatou sobre a 67

semana de atividades externas para a divulgação do curso de Física, 68

destacando que a ação foi bem-sucedida e que ele passou por cerca de 21 69

municípios próximos, visitando aproximadamente 32 escolas. Nada mais 70

havendo a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a reunião, às 71

15h45min. Assim, eu, Jéssika Maria Holanda Guimarães, Assistente em 72

Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pela chefe do 73

departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  74

 75

 76

_________________________                               _______________________ 77

     Daniely Formiga Braga                                       Jéssika Maria H. Guimarães 78

        Chefe do DCT                                                  Assistente em Administração 79

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 80